
  
 
 
 

 

Centro per il libro e la lettura 
Via Pasquale Stanislao Mancini, 20 - 00196 Roma - Tel: 06 32.38.93.01 - Fax: 06 32.38.93.26 
PEC: c-ll@pec.cultura.gov.it  -  PEO: c-ll@cultura.gov.it - www.cepell.it  

 

 

DETERMINA  

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la ricerca di n. 2 esperti in gestione, rendicontazione e controlli da 

destinare all’attuazione del Piano Nazionale d’Azione per la promozione della lettura di cui all’articolo 2, 

comma 1, della legge 13 febbraio 2020, n. 15 – Sostituzione Presidente della Commissione di valutazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010 n. 34 “Regolamento recante 

Organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma dell'articolo 2, comma 1, del 

decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91” e in particolare l’articolo 2 che ne delinea i 

compiti istituzionali di attuazione di politiche di diffusione del libro e della lettura; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento del Centro per il libro e la lettura di “Disciplina delle modalità, limiti e procedure 

da seguire per la concessione di contributi, di altri benefici economici e dell’utilizzo del logo” approvato 

dal Consiglio di Amministrazione il 16 febbraio 2023;  
 
VISTO il Decreto ministeriale 9 ottobre 2019, n. 451 recante “Disposizioni transitorie per la ripartizione 

delle competenze in materia di affidamento di contratti di appalto o concessione ai sensi dell’articolo 23, 

comma 2, lettere a) e b), del decreto del presidente del Consiglio del 19 giugno 2019, n. 76” e in particolare 

l’articolo 1 comma 6 che stabilisce che gli istituti dotati di autonomia speciale, di cui all’articolo 29 del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 76, provvedono, nell’ambito delle 

proprie competenze, all’affidamento di contratti di appalto e concessione, nonché all’acquisto di beni, servizi 

e forniture, senza limiti di valore; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Decreto dirigenziale 21 novembre 2023, rep. n. 819 (registrato dalla Corte dei Conti in data 11 

dicembre 2023 al n. 2979) di conferimento, ai sensi dell’articolo 19, comma 5 bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165 e ss. mm. e ii., di incarico dirigenziale non generale concernente la direzione del Centro per il libro e 

la lettura al dott. Luciano Lanna; 
 
VISTA la Delibera n. 5 di approvazione del Bilancio di Previsione 2026 adottata dal Consiglio di 

Amministrazione il 27 ottobre 2025; 
 
VISTA la nota n. 4697 del 19 febbraio 2026 con la quale la Direzione generale Biblioteche e istituti 

culturali, preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – nota n. 

22579 del 2 febbraio 2026 – e dalla Direzione generale Bilancio del MiC – nota n. 2841 del 16 febbraio 2026 

– ha approvato il Bilancio di Previsione 2026; 

mailto:c-ll@pec.cultura.gov.it
mailto:c-ll@cultura.gov.it
http://www.cepell.it/


 
 
 
VISTA la Legge 13 febbraio 2020 n. 15 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura” ed in 

particolare l’articolo 2, comma 7, che prevede “Per le attività preliminari e successive all'adozione del Piano 

d'azione, il Centro per il libro e la lettura, in deroga ai limiti finanziari previsti dalla legislazione vigente, 

può avvalersi di collaboratori esterni, conferendo, entro il limite di spesa di 150.000 euro annui a decorrere 

dall'anno 2020, fino a tre incarichi di collaborazione, ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a persone di comprovata qualificazione professionale, per la durata 

massima di trentasei mesi”; 
 
RICHIAMATE le Determinazioni dirigenziali n. 124 del 12 novembre 2025 e n. 129 del 18 novembre 2025 

con le quali il Centro ha autorizzato la pubblicazione dell’Avviso per la ricerca di n. 2 esperti in gestione, 

rendicontazione e controlli da destinare all’attuazione del Piano Nazionale d’Azione per la promozione della 

lettura di cui all’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020, n. 15; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per la ricerca di n. 2 esperti in gestione, rendicontazione e controlli da destinare 

all’attuazione del Piano Nazionale d’Azione per la promozione della lettura di cui all’articolo 2, comma 1, 

della legge 13 febbraio 2020, n. 15; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 145 del 4 dicembre 2025 di nomina della Commissione di 

valutazione; 
 
PRESO ATTO delle motivate dimissioni, presentate in data 20 febbraio 2026 (ns. prot. n. 460 del 20 

febbraio 2026), dal dott. Alessio De Cristofaro, quale Presidente della suddetta Commissione; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed urgente procedere alla sostituzione del sopra citato Presidente di 

Commissione ed individuata, in sostituzione, la dott.ssa Anna Flavia Cimmino; 
 
VALUTATA l’adeguata professionalità della dott.ssa Anna Flavia Cimmino ed acquisita l’autorizzazione;  
 
 

DECRETA 

      

Per le motivazioni descritte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:                               
 

1. Di nominare, in sostituzione del dott. Alessio De Cristofaro, la dott.ssa Anna Flavia Cimmino in qualità 

di Presidente di Commissione di valutazione. 
 

2. Di dare atto che, per effetto della suddetta sostituzione, la Commissione di valutazione risulta così 

composta: 
 

• Dott.ssa Anna Flavia Cimmino – Presidente; 

• Dott. Maurizio Pica – Componente; 

• Dott. Domenico Guardabascio – Componente, 
 
Elena Bitti, assistente amministrativo in servizio presso il Centro, in qualità di segretaria verbalizzante. 
 

3. Di dare atto che la partecipazione alle attività della Commissione non dà titolo a compensi, gettoni di 

partecipazione, indennità o rimborsi di alcun tipo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’Avviso, la conclusione di ogni fase della procedura di valutazione sarà resa 

nota sul Portale InPA e sul sito istituzionale del Centro. 
 

5. Per tutto quanto non oggetto di espressa modifica con il presente provvedimento, restano ferme le 

disposizioni contenute nel decreto n. 145 del 4 dicembre 2025. 
 

 
Il presente provvedimento è senza oneri aggiuntivi per l’Amministrazione. 

 

Luciano Lanna 

 

 

 

 

 


		2026-02-23T10:23:04+0000
	LUCIANO LANNA




